

Roll No.

BA-12/B.Sc.-12 (Bachelor of Science) Geography
Third Year Examination-2015
GE-07
Geography of Asia

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 30

Note : This paper is of thirty (30) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीस (30) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of seven and half (7½) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×7½=15)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े सात (7½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give the classification of relief of Asia and establish its relation from structure.

एशिया के उभ्यावय का वर्गीकरण कीजिए तथा उसका सम्बन्ध संरचना से स्थापित कीजिए।

2. Describe the production and distribution of oil in Asia.
एशिया में खनिज तेल के वितरण एवं उत्पादन का वर्णन कीजिए।
3. Write an essay on Industrial regions of Japan.
जापान के औद्योगिक क्षेत्र पर एक निबन्ध लिखिए।
4. Write the geographical factor which is responsible for unequal distribution of population of china.
चीन में जनसंख्या के असमान वितरण हेतु उत्तरदायी भौगोलिक कारणों की विवेचना कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of two and half (2½) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×2½=10)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए ढाई (2½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main characteristics of monsoon climate of Asia.
एशिया के मानसूनी जलवायु की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. Describe the fishries in Japan.
जापान के मत्स्य व्यवसाय का वर्णन कीजिए।
3. Describe the main characteristics of China's agriculture.
चीन की कृषि की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Describe the cotton textile industry in Asia.
एशिया में सूती वस्त्र उद्योग का वर्णन कीजिए।
5. Describe the petroleum producing areas of South-West Asia.
दक्षिण पश्चिम एशिया के तेल क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
6. Describe the drainage pattern of Asia.
एशिया की जल प्रवाह प्रणाली का वर्णन कीजिए।
7. Write a note on agriculture in Pakistan.
पाकिस्तान की कृषि पर एक टिप्पणी लिखिए।
8. Write a note on plantation agriculture in South East Asia.
दक्षिण पूर्वी एशिया की बागाती कृषि पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of half ($\frac{1}{2}$) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10 \times $\frac{1}{2}$ =05)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा ($\frac{1}{2}$) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Name the hottest place of the world located in Asia.
एशिया में स्थित विश्व के सबसे गर्म स्थान का नाम बताइये।
2. Give the name of the place located in Asia which receives highest-rainfall of the world.
एशिया में स्थित विश्व में सर्वाधिक वर्षा प्राप्त करने वाले स्थान का नाम दीजिए।

3. Which country is the highest producer of cotton in Asia?
एशिया का सर्वाधिक कपास उत्पादन करने वाला देश-सा कौन है?
4. Name any one kind of coal.
कोयले की किसी एक किस्म का नाम बताइये।
5. What is the major agricultural produce of Iraq?
इराक की मुख्य कृषि उपज क्या है?
6. For which agricultural crop black soil is very useful?
काली मिट्टी किस फसल के लिये अत्यधिक उपयोगी है?
7. Name the chief centre of cotton textile industry in Japan.
जापान में सूती वस्त्र उद्योग के प्रमुख केन्द्र का नाम लिखिए।
8. Which country is the largest producer of coffee in Asia?
एशिया में सर्वाधिक कहवा उत्पादक देश कौन है?
9. Name the highest region of Bangladesh.
बांग्लादेश के सबसे ऊँचे क्षेत्र का नाम लिखिए।
10. In which country of Asia is Alkhwavan oil field situated?
एशिया के किस देश में अलखवार तेल क्षेत्र स्थित है?